
seGUNDa-feira, 23 de setembro de 201314  CADERNO 1

fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação – Corregedoria (Div. De Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0473/2013-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
17/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do MPC 
Emanuel Humberto da Costa, face o Despacho/CCRM/CGPC de 
02/09/13, referente ao Of. s/n-Seccional Urbana de Ananindeua, 
no qual consta que o servidor, teria, em tese, retirado e 
negociado peças de objetos atrelados a procedimentos policiais, 
segundo BOP nº 341/2013.001599-2 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0474/2013-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
17/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 21/08/13, no qual consta que policiais civis, 
dentre eles o IPC Tasmânio de Lecon Oliveira dos Santos, teriam, 
em tese, agido de forma arbitrária, a quando da apresentação 
de adolescente na DP de Salinópolis, fato ocorrido em 28/07/13 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0475/2013-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
17/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do AG. 
ADM. José Geraldo Lobato Paes, face o Despacho/CCRM/CGPC 
de 08/08/13, referente Of. nº 348/13-DAV, no qual consta que 
o servidor, teria, em tese, faltado ao serviço de forma contínua, 
injustificadamente, fato ocorrido na DCCD e demais fatos 
conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0476/2013-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
17/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o TD de Manoel dos 
Santos Alves, que acusa policiais civis, dentre eles o DPC Ruy 
Porto Medeiros, de terem, em tese, agido de forma arbitrária a 
quando de sua apresentação na DP de Outeiro, fato ocorrido em 
09/09/13 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0477/2013-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
17/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/ CGPC de 21/08/13, referente 
ao Of. nº 234/13-CRBT, no qual consta que policiais civis, teriam, 
em tese, agido de forma arbitrária, a quando de diligência na 
residência de Daiane Moraes Lopes, fato ocorrido em 17/07/13, 
no Município de Igarapé-Miri e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LARISSE BARBOSA TORRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0478/2013-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
17/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
extravio do rádio de comunicação, tipo portátil, HT, HYT, TC 700V, 
SÉRIE; 10418D0595, PAT.: 21795/PC, por ocasião da realização 
de operação policial, fato ocorrido em 19/05/13, o qual estava 
em poder do IPC Janair Oliveira da Silva e demais fatos conexos, 
conforme BOP nº 33/2013.000071-5 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0479/2013-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
17/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
Ronaldo Freitas de Melo, face o Despacho/COINT/CGPC de 
05/09/13, referente ao Of. nº 504/13-DPCM, no qual consta que 
o servidor, teria, em tese, agido de forma arbitrária, a quando 
do evento público no camaródromo, no município de Muaná, fato 
ocorrido em 27/07/13, segundo o BOP nº 132.2013.000445-6 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0480/2013-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
17/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
Ronaldo Freitas de Melo, face o Despacho/COINT/CGPC de 
21/08/13, referente ao Of. nº 504/13-DPCM, no qual consta que 
o servidor, teria, em tese, agido de forma arbitrária, segundo 
o TD de Rudherio Coelho Costa e comunicação no BOP nº 
132/2013.000444-1, fato ocorrido no município de Muaná e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0481/2013-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
17/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do EPC ALAN 
WANTUIR DE MELO DIAS, face o TD de Nelson da Silva Padilha, 
que acusa o servidor, de ter, em tese, agido de modo incompatível 
com as funções de policial, a quando dos fatos ocorridos no mês de 
outubro/2012, nesta capital e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação – Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0482/2013-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
17/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta de Aladir 
Vieira Moraes, a época dos fatos, Delegado de Polícia Civil, por 
ter, em tese, deixado de concluir e fazer remessa à justiça, de 
vários procedimentos policiais, no prazo legal, fato ocorrido 
na Seccional Urbana de Santa Izabel e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 21/08/13 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0483/2013-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
17/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Lindoval Ferreira Borges, face o Despacho/COINT/CGPC de 
05/09/13, no qual consta que o servidor, teria, em tese, exigido 
e recebido certa quantia em dinheiro para não prender a esposa 
de Paulo Gomes Ferreira, fato ocorrido no município de Vitória do 
Xingú, em julho/2013 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR - Lotação - 
Altamira(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0484/2013-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
18/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
João Amaral de Lima Júnior, face Despacho/COINT/CGPC de 
21/08/13, no qual consta, que o servidor, teria, em tese, agido 
com negligência no exercício da função, a quando da lavratura 
do IPL nº 007/2012-DP de Chaves e por ter deixado de cumprir 
diligências nos autos no prazo legal e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0485/2013-AAI -gAB/CORREgEPOL DE 
18/09/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
CCRM/CGPC de 20/08/13, no qual consta que policiais civis, 
teriam, em tese, agido de forma arbitrária, segundo o TD de 
Ivanildo Ascenção de Queiroz, fato ocorrido na Seccional Urbana de 
Icoaraci, em 04/12/12 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação – Corregedoria (Div. De Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


